

Sprawozdanie Dyrektora Filii Uniwersytetu w Białymstoku w Wilnie
Wydziału Ekonomiczno-Informatycznego z działalności Filii
w roku akademickim 2021/2022

Wszystkie obszary działania Filii UwB w Wilnie w roku akademickim 2021/2022 były częściowo zdeterminowane zmieniającą się sytuacją pandemiczną na terytorium Republiki Litewskiej i Rzeczypospolitej Polskiej.

1. Studia i studenci

W roku akademickim 2021/2022 w Filii UwB w Wilnie prowadzone były wyłącznie studia o profilu praktycznym na trzech kierunkach: ekonomia (studia I i II stopnia), europeistyka (studia I stopnia) oraz informatyka (studia I stopnia). Taka różnorodność kierunków jest specyfiką Wydziału, co wpływa istotnie na jego funkcjonowanie.

Na dzień 31.12.2021 r. na Wydziale kształciło się 203 studentów, z czego na ekonomii I stopnia: 74, na ekonomii II stopnia: 18, na europeistyce: 66 i na informatyce: 45 studentów. Filia UwB w Wilnie nie kształci studentów z niepełnosprawnością ruchową, co wynika z nieprzystosowania budynku do przebywania tam osób z niepełnosprawnościami.

28 lipca 2022 roku w Domu Kultury Polskiej odbyła się kolejna uroczystość wręczenia dyplomów licencjackich XIII promocji oraz magisterskich VI promocji absolwentów Filii UwB w Wilnie. W roku akademickim 2021/2022 studia ukończyło 35 osób: na studiach pierwszego stopnia na kierunku ekonomia – 13, na kierunku europeistyka – 11, na kierunku informatyka – 4. Studia drugiego stopnia ukończyło 7 osób. 2 studentów zostało wyróżnionych za aktywność i działalność studencką. Od początku działalności Filii studia ukończyło 846 studentów.

W wyniku rekrutacji na rok akademicki 2022/2023 przyjętych zostało 109 studentów, w tym: na ekonomię I stopnia: 35, na europeistykę: 33 i na informatykę: 28 studentów oraz 13 studentów na studia II stopnia na kierunek ekonomia.

W odpowiedzi na oczekiwania środowiska Polaków w Wilnie i na Litwie oraz potrzeby polskich szkół na Litwie podjęto prace zmierzające do uruchomienia w Filii UwB w Wilnie kolejnego kierunku studiów – pedagogika przedszkolna i wczesnoszkolna. We współpracy z pracownikami Wydziału Nauk o Edukacji UwB został przygotowany program jednolitych studiów magisterskich o profilu ogólnoakademickim na tym kierunku. W

marcu 2022 roku do Ministerstwa Edukacji i Nauki RP został złożony wniosek o zgodę na uruchomienie kierunku. Przygotowany program uzyskał pozytywną opinię Polskiej Komisji Akredytacyjnej oraz Ministerstwa Spraw Zagranicznych RP i w sierpniu 2022 roku MEiN udzieliło zgody na jego prowadzenie w Filii w Wilnie. Kolejnym krokiem było wystąpienie z analogicznym wnioskiem do litewskiego centrum akredytacji SKVC oraz Ministerstwa Edukacji, Nauki i Sportu RL. Wniosek ten jest obecnie procedowany.

W semestrze zimowym r. ak. 2021/2022, w związku z zaistniałą sytuacją pandemiczną, zajęcia dydaktyczne i konsultacje w Filii UwB w Wilnie prowadzone były w dwojakiej formie: stacjonarnej (dla studentów I roku studiów pierwszego stopnia wszystkich kierunków) oraz zdalnej synchronicznej dla studentów pozostałych lat. W tym ostatnim przypadku dopuszczone było również prowadzenie wykładów (co najwyżej 20% godzin przewidzianych w programie studiów) w formie asynchronicznej, jednak z możliwości tej skorzystało niewielu prowadzących. W okresie 4-12 listopada konieczne było przejście na formę zdalną synchroniczną prowadzenia wszystkich zajęć. Natomiast w semestrze letnim zajęcia dydaktyczne i konsultacje odbywały się, co do zasady, w formie stacjonarnej.

2. Jakość kształcenia

Wydział Ekonomiczno-Informatyczny posiada następujące akredytacje:

- w zakresie oceny instytucjonalnej:

w roku 2015 – pozytywna uchwała Studiju Kokybės Vertino Centras (pol. Centrum Oceny Jakości Kształcenia na Litwie) i akredytacja na okres 6 lat; kolejna ocena planowana jest w roku 2023;

w roku 2015 – uchwała Polskiej Komisji Akredytacyjnej w sprawie oceny instytucjonalnej; następna ocena planowana była w roku akademickim 2020/2021.

- w zakresie oceny programowej:

kierunek ekonomia – Uchwała z dnia 7 lipca 2011 roku Prezydium Polskiej Komisji Akredytacyjnej – ocena pozytywna;

kierunek informatyka – Uchwała nr 779/2021 Prezydium Polskiej Komisji Akredytacyjnej z dnia 13 sierpnia 2021 r. – ocena pozytywna na okres 2 lat (wizytacja zespołu oceniającego PKA odbyła się w dniach 25-26 marca 2021 r.).

Swoją pracę kontynuowały powołane w roku akademickim 2020/2021 zespoły ds. akredytacji poszczególnych kierunków, które monitorują proces kształcenia w kontekście wymogów akredytacyjnych.

W Filii UwB w Wilnie działa Wydziałowy Zespół ds. Jakości Kształcenia oraz kierunkowe zespoły dydaktyczne kierunków ekonomia, europeistyka oraz informatyka. Pracują one w oparciu o opracowany i przyjęty w roku akademickim 2020/2021 przez Radę Filii *System Zapewniania Jakości Kształcenia w Filii Uniwersytetu w Białymstoku w Wilnie Wydziale Ekonomiczno-Informatycznym*. Z uwagi na zmiany kadrowe, które zaszły w minionym roku akademickim, składy osobowe poszczególnych zespołów zostały zaktualizowane.

3. Działalność naukowa i dydaktyczna

W roku akademickim 2021/2022 na Wydziale prowadzona była przede wszystkim działalność dydaktyczna. Pracownicy brali udział w szkoleniach z zakresu wykorzystania platformy eduPortal do prowadzenia zajęć oraz weryfikacji efektów uczenia się. Przygotowywali materiały niezbędne do prowadzenia zajęć, w tym w formie zdalnej. Podnosili również swoje kompetencje uczestnicząc w szkoleniach, webinarium, kursach (m.in. z zakresu projektowania uniwersalnego, dostępności uczelni dla osób z niepełnosprawnościami, wykorzystania programu R w analizach statystycznych) oraz konferencjach i seminariach naukowych (łącznie 14). Pracownicy Filii UwB opublikowali również 4 artykuły i rozdziały w monografiach oraz przygotowali 4 recenzje opracowań naukowych.

W październiku 2021 roku odbyła się (w formie zdalnej) międzynarodowa konferencja naukowa „*Current legal challenges: human rights protection in pandemic*”, której Filia UwB w Wilnie była współorganizatorem (wraz z Wydziałem Prawa UwB oraz Wydziałem Prawa Czerniowieckiego Uniwersytetu Narodowego im. Jurija Fedkowycza i Narodowym Uniwersytetem Prawa im. Yaroslava Mudrygo z Ukrainy).

W maju 2022 roku miała natomiast miejsce I Interdyscyplinarna Studencka Konferencja Naukowa „*Statystyka na co dzień*”, organizowana przez Wydział Inżynierii Zarządzania Politechniki Białostockiej w partnerstwie z Filią UwB w Wilnie, pod patronatem Urzędu Statystycznego w Białymstoku. Konferencja odbyła się w formie zdalnej.

W dniach 19-20 września 2022 roku Filia UwB w Wilnie podsumowała 15 lat swojej działalności podczas konferencji jubileuszowej połączonej z panelami naukowo-dydaktycznymi. W trakcie jej trwania odbyła się m.in. debata pod hasłem *Rola i miejsce Filii w kształceniu polskiej młodzieży w Litwie* oraz trzy panele tematyczne związane z prowadzonymi kierunkami studiów. W konferencji wzięli udział, obok władz, pracowników i studentów Filii, również goście z Uniwersytetu w Białymstoku oraz

przedstawiciele administracji, środowiska akademickiego, stowarzyszeń i organizacji Polaków na Litwie.

W roku akademickim 2021/2022 zorganizowane zostały również seminaria naukowe i dydaktyczno-naukowe z udziałem pracowników i studentów Filii oraz zaproszonych gości:

19.11.2021 r. *Wpływ pandemii Covid -19 na bezpośrednie inwestycje zagraniczne*

9.06.2022 r. *Agencje wyspecjalizowane UE w realizacji polityk Unii Europejskiej*

17.06.2022 r. *Decyzje wielokryterialne i negocjacje*

20.06.2022 r. *Zasady świadczenia pomocy humanitarnej we współczesnych stosunkach międzynarodowych. Przykład Ukrainy.*

W dniach 10-12.05.2022 r. gośćmi Filii UwB w Wilnie byli prof. dr Visar Rrustemi oraz prof. Bardhok Bashota z University of Prishtina (Kosovo), którzy przybyli w ramach programu Erasmus+ i przeprowadzili wykłady otwarte dla pracowników i studentów

4. Działalność studencka

Na Wydziale funkcjonuje samorząd studencki oraz trzy koła naukowe z zakresu ekonomii, europeistyki i informatyki.

Dwoje studentów Filii UwB w Wilnie, kierunku ekonomia, odbywało studia w Comenius University w Bratysławie w ramach programu Erasmus+ (odpowiednio jeden oraz dwa semestry).

Członkowie Koła Naukowego Studentów Ekonomii (KNSE) oraz Koła Naukowego Studentów Informatyki (KNSI) kontynuowali swoją działalność w warunkach częściowych ograniczeń wynikających z sytuacji epidemicznej (zwłaszcza w semestrze zimowym). W trakcie spotkań KNSE jego członkowie dyskutowali na wybrane tematy ekonomiczne. Mogli również brać udział w organizowanych seminariach naukowo-dydaktycznych oraz konferencjach. Natomiast studenci zrzeszeni w KNSI opracowali założenia i rozpoczęli prace nad prototypem systemu *Archiwum Prac Studenckich ARPAS*. Ponadto opracowali programy i przeprowadzili warsztaty w zakresie podstaw języka PHP, programowania w środowisku Laravel, systemu kontroli wersji GIT, języka HTML i kaskadowego arkusza stylów CSS. Działalność Koła Naukowego Studentów Europeistyki była zawieszona.

Na Wydziale zorganizowano kilka wykładów gościnnych i spotkań z przedstawicielami litewskiego rynku pracy, a także wykłady prewencyjne dotyczące szeroko pojętego bezpieczeństwa.

Studenci Wydziału brali aktywny udział w następujących wydarzeniach i projektach:

- 22.10.2021 r. szkolenia motywacyjno-biznesowe dla “Młodych przedsiębiorców” organizowane przez Polsko-Litewską Izbę Handlową
- 28.10.2021 r. coroczne sprzątnięcie cmentarza na Starej Rossie
- 23.10.2021 r. II Autorajd Trzeciego Maja Wilno-Zułów-Wilno z okazji 230. rocznicy Zaręczenia Wzajemnego Obojga Narodów organizowany przez Oddział Miejski Wilna Związku Polaków na Litwie, Ośrodek „Wilnoteka” oraz Dom Kultury Polskiej w Wilnie
- 11.11.2021 r. obchody Narodowego Święta Niepodległości na Starej Rossie
- 11.01.2022 r. warsztaty online na temat *Kreatywność*, organizowane przez Biuro Karier Uniwersytetu w Białymstoku
- 13.01.2022 r. uczczenie Dnia Obrońców Wolności 13 stycznia oraz zapalenie zniczy przy wieży telewizyjnej oraz na grobach poległych na cmentarzu na Antokolu
- 04.2022 Udział studentów Filii UwB w Wilnie w *Warsztatach dziennikarskich* w Filii UwB w Wilnie, które przeprowadziła Pani Ania Pilarczyk-Palaitis, dziennikarka, tłumaczka, scenarzystka
- 3.05.2022 r. złożenie kwiatów przy Mauzoleum Matki i Syna na cmentarzu na Rossie w związku z obchodami Dnia Polonii i Polaków za Granicą, Dnia Flagi Polskiej oraz święta Konstytucji 3 maja
- 7.05.2022 r. Paradzie Polskości ulicami Wilna z okazji Dnia Polonii i Polaków za Granicą oraz rocznicy Konstytucji 3 Maja
- 06-08.05.2022 r. wyjazd poznawczo-integracyjny do Białegostoku i okolic zorganizowany przez Biuro Karier i Promocji Filii UwB w Wilnie
- 20-22.05.2022 r. wyjazd szkoleniowo-integracyjny LIDER 2022, organizowany z inicjatyw Rad Samorządów Studenckich Uniwersytetu w Białymstoku
- 04-07.2022 r. cykl wykładów „Kolokwia Warszawsko-Wileńskie” organizowany przez Ambasadę Rzeczypospolitej Polskiej w Wilnie i Stację Wileńską Studium Europy Wschodniej Uniwersytetu Warszawskiego.

Studenci aktywnie włączali się w działania środowisk akademickich Wilna, w szczególności Klubu Studentów Wileńszczyzny, biorąc udział m.in. w wieczorze gier planszowych, nagraniu *Dziadów cz. II* Adama Mickiewicza polskiego portalu medialnego na Litwie Wilnoteka czy Patriotycznym wieczorze z polskim filmem. Ponadto zorganizowali m.in. otrzęsiny nowych studentów Filii, zabawę mikołajkową w kręgielni, wieczór pamięci z polskim filmem z okazji Narodowego Dnia Pamięci „Żołnierzy Wyklętych”.

Ponadto studenci wspierali władze i pracowników Filii w działaniach promocyjnych uczestnicząc w „Dniach Kariery” w Liceum im. Adama Mickiewicza w Wilnie, wyjazdach promocyjnych do szkół polskich na Wileńszczyźnie, targach edukacyjnych „Karjera&Studijos” oraz nagraniach filmów i materiałów promocyjnych.

Stowarzyszenie Naukowców Polaków Litwy przyznało nagrodę za najlepszą pracę magisterską lub licencjacką czterem absolwentom Filii.

Realizowany był program praktyk studenckich organizowanych przez Filię. Po przerwie związanej z pandemią, wznowione zostały wyjazdy studentów na staże do Parlamentu Europejskiego na zaproszenie europosła Waldemara Tomaszewskiego. W listopadzie i grudniu 2021 roku wzięło w nich udział dwoje studentów kierunku europeistyka.

W roku akademickim 2021/2022 studenci korzystali z oferty stypendialnej UwB. W szczególności 18 studentów otrzymywało stypendia Rektora, a stypendia Narodowej Agencji Wymiany Akademickiej – 113 w semestrze zimowym i 100 w semestrze letni.

5. Pracownicy Wydziału

Zajęcia w Filii UwB w Wilnie w roku akademickim 2021/2022 prowadziło 13 pracowników zatrudnionych na Wydziale Ekonomiczno-Informatycznym w pełnym lub niepełnym wymiarze czasu pracy, w tym 3 samodzielnych pracowników naukowych, 4 ze stopniem naukowym doktora oraz 6 z tytułem zawodowym magistra. Od 1 października 2021 r. mgr Ernest Ginc zatrudniony jest (na własną prośbę) w wymiarze ½ etatu. Natomiast z dniem 28 marca 2022 r. wyrokiem sądowym został przywrócony do pracy dr hab. Jaroslav Volkonovski, prof. UwB. Pracownik ten otrzymał przydział zajęć dydaktycznych w wymiarze odpowiadającym zajmowanemu stanowisku.

Wydział był wspierany w prowadzeniu zajęć dydaktycznych przez nauczycieli akademickich z pięciu jednostek UwB: Wydziału Ekonomii i Finansów, Wydziału Matematyki, Wydziału Prawa, Instytutu Informatyki oraz Instytutu Zarządzania (31 osób). W roku akademickim 2021/2022 kontynuowano również współpracę z osobami spoza uczelni, które prowadziły zajęcia dydaktyczne w Filii, a zatrudnione były na podstawie umów cywilno-prawnych. Osób takich było 7.

W Filii UwB w Wilnie zatrudnionych było również 11 pracowników administracyjnych, przy czym w ciągu roku nastąpiła zmiana na stanowisku referenta ds. dydaktyki oraz technika informatyka.

6. Współpraca z otoczeniem

W minionym roku akademickim pracownicy i studenci Filii UwB w Wilnie kontynuowali cykliczne spotkania z uczniami polskich szkół w Wilnie i w okolicznych rejonach. W spotkaniach z maturzystami i uczniami klas 10-11 uczestniczyli: Dyrektor Filii - dr hab. Jerzy Halicki, prof. UwB, Dominika Błażewicz z Biura Karier i Promocji oraz przedstawiciele studentów. Ponadto Dyrekcja, pracownicy i studenci prezentowali ofertę edukacyjną Filii podczas „Dni Kariery” w Liceum im. Adama Mickiewicza w Wilnie, targów edukacyjnych „Karjera & Studijos” odbywających się na terenach LITEXPO oraz spotkania z młodzieżą ukraińską i białoruską przebywającą na terytorium Litwy organizowanego przez Instytut Polski w Wilnie we współpracy z Narodową Agencją Wymiany Akademickiej NAWA.

Przedstawiciele szkół polskich na Litwie oraz Uniwersytetu im. Michała Römera zostali zaproszeni do współpracy i konsultacji przy opracowywaniu programu studiów tworzonego kierunku studiów pedagogika przedszkolna i wczesnoszkolna.

Zorganizowane zostały wykłady otwarte i spotkania studentów i pracowników z przedstawicielami firm i instytucji działających na litewskim rynku pracy z różnych branż, w tym IT, logistyki, finansów oraz policji.

Jak co roku, studenci i pracownicy brali udział w porządkowaniu kwater na cmentarzu na Rossie, włączyli się w obchody Święta Niepodległości, Dnia Obrońców Wolności 13 stycznia, Narodowego Dnia Pamięci „Żołnierzy Wyklętych”, Święta Narodowego Konstytucji 3 Maja, Dnia Polonii i Polaków za Granicą i innych ważnych wydarzeniach. Dyrekcja Filii odbyła szereg spotkań z przedstawicielami pracodawców, uczelni, władz samorządowych, organizacji i stowarzyszeń m.in. z Urszulą Doroszewską, ambasadorką RP na Litwie; Andrzejem Łukszą, prezesem Stowarzyszenia Przedsiębiorców Polskich na Litwie „Korona”; Arturem Ludkowskim, dyrektorem Domu Kultury Polskiej w Wilnie, doradcą premier Litwy ds. mniejszości narodowych; Ingą Žalėnienė, rektorem Uniwersytetu Michała Römera w Wilnie i Jolantą Urbanowicz, pracownikiem naukowo-dydaktycznym tej uczelni; Danutą Narbut, zastępcą dyrektora administracyjnego samorządu miasta Wilna; Józefem Kwiatkowskim i Krystyną Dzierżyńską ze Stowarzyszenia Nauczycieli Szkół Polskich na Litwie „Macierz Szkolna”. Część z tych spotkań miała charakter konsultacji związanych powoływaniem nowego kierunku studiów – pedagogika przedszkolna i wczesnoszkolna.

W dniach 11-13 maja 2022 r. w Filii UwB w Wilnie odbyły się imprezy zorganizowane w ramach XVIII Podlaskiego Festiwalu Nauki i Sztuki. Były to wykłady „Chiński rynek: ekonomia, polityka, historia, kultura i tradycje, filozofia i religia, nauka i technologie”,

„Metodyka zarządzania projektami Agile”, „Regeneracja i promocja zdrowia współczesnego człowieka cz. 1”, zajęcia praktyczne „Regeneracja i promocja zdrowia współczesnego człowieka cz. 2” oraz konkurs „Informatyka – źródło wiedzy i rozrywki”. Imprezy miały charakter otwarty i wzięli w nich udział m.in. uczniowie polskich szkół z Wilna i Wileńszczyzny.


Wszystkie wydarzenia odbywające się w Filii i związane z jej funkcjonowaniem były przedstawiane w mediach polskich, m.in.: TVP Wilno, radiu „Znad Wilii”, programie polskim Radia Litewskiego, radiu „Wilno”, „Tygodniku Wileńszczyzna”, dzienniku „Kurier Wileński”, portalach internetowych „zw.lt”, „Wilnoteka”, „l24.lt” i innych.

7. Sprawy lokalowe

We wrześniu 2021 roku wyłoniony został wykonawca nowej siedziby Filii, a 8.10.2021 r. podpisana umowa pomiędzy Uniwersytetem w Białymstoku oraz firmą UAB Mosta na realizację inwestycji. Po uzyskaniu w sierpniu 2022 roku pozwolenia na budowę rozpoczęte zostały prace budowlane. 16.09.2022 r. odbyło się uroczyste podpisanie i wmurowanie aktu erekcyjnego pod budowę nowej siedziby Filii. Zakończenie inwestycji planowane jest na październik 2024 roku. Działaniami w zakresie realizacji inwestycji kieruje Kanclerz UwB Tomasz Zalewski, włączając w nie również władze Filii.

Przedłużona została umowa na wynajem pomieszczeń przy ul. Kalwariju 135. W części pomieszczeń zostały przeprowadzone drobne prace remontowe.

Pozostałe warunki lokalowe pozostają bez zmian.

DYREKTOR
Filii Uniwersytetu w Białymstoku w Wilnie
Wydziału Ekonomiczno – Informatycznego

dr hab. Jerzy Halicki, prof. UwB